

מ"י 32803/08/14 - מדינת ישראל נגד ש ב

בית משפט השלום באשקלון

24 אוגוסט 2014

מ"י 32803-08-14 מדינת ישראל נ' ב

בפני כב' השופט ישראל פבלו אקסלרד
המבקשת
נגד
החשוד
ש ב

נוכחים:

נציג המבקשת רס"ב קובי פלג

החשוד בעצמו ובא כוחו עוה"ד ועקנין

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצרו של החשוד למשך יומיים, לצורך הגשת כתב אישום לאחר שהוגשה הצהרת תובע.

החשד הינו לביצוע עבירות של חבלה במזיד ברכב, תקיפה סתם של בת זוג והחזקת סכין למטרה לא כשרה. נטען בבקשה, כי המשיב תקף את אשתו בכך שהוא תפס בידו את גרונה וכי ניקב את שני גלגלי רכבם באמצעות סכין. לעניין זה, אציין שקיימת טענה שהרכב אינו בבעלות שני בני הזוג אלא בבעלות אחיו של המשיב.

עיינתי בתיק החקירה ומצאתי כי קיימות ראיות ברמה של ראיות לכאורה לכך שהמשיב ביצע את המעשים המיוחסים לו. למעשה הוא מודה בניקוב צמיגי הרכב אך לא במעשים האחרים. יחד עם זאת, יש לציין שנראה כרסום מסוים בתוכנה של הקלטה שמסר המשיב למשטרה ואשר הוטחה בפני המתלוננת, שבה נשמעת המתלוננת, לכאורה, מאיימת על המשיב שתתקשר למשטרה ותספר שהוא הרביץ לה. בעניין זה קיימת טענה נוספת על קיומו של סרטון שבו ניצפת המתלוננת תוקפת את המשיב, אך לא אוכל להתייחס לדבר שכן הסרטון לא הוצג לי וגם לא הוצג לי דוח צפייה, למרות שהוא מצוי, כך נמסר לי, בידי המשטרה.

אם כן, קיימות ראיות לכאורה אשר קיומן מקים עילת מעצר סטטוטורית הואיל ומדובר בבני זוג. יחד עם זאת, יש להביא בחשבון את הכרסום האמור בבואי לשקול את בקשתו של הסניגור להורות על שחרור מרשו. נכון שמונחת בפני הצהרת תובע, אך גם בשלב הזה, מצווה בית המשפט לבחון האם קיימת חלופת מעצר ראויה אשר תספיק במידה הנדרשת את מסוכנותו של החשוד.

כחלופה הוצג אביו של המשיב, אשר עשה עלי רושם של אדם סמכותי שיהיה בידו לפקח באופן ראוי על המשיב במסגרת מעצר בית. לאב עבר פלילי אך לאחר שנמסרו לי הפרטים לגבי עבר זה אני סבור, שהמדובר הוא בעבר מסוג זה אשר יהא בו כדי לשלול את האב כחלופה ראויה בנסיבות העניין. גם למשיב עבר פלילי: 2 הרשעות בעבירות סמים לצריכה עצמית, משנת 2009.

סיכומי של דבר, לאחר שערכתי את האיזונים המתאימים, לטעמי, בין האינטרסים השונים, אלה של הציבור מחד ואלה של המשיב וזכותו לחרות, מצאתי שיהא זה נכון להיעתר לבקשתו של הסניגור ולהורות על שחרורו של המשיב כבר בשלב הזה לחלופה המוצעת אשר תחזק בהפקדה משמעותית. אוסיף ואציין כי המרחק הרב בין מקום מגוריה של המתלוננת לבין מקום החלופה, גם הוא קיבל משקל משמעותי, בבואי לשקול את בקשת הסניגור.

לאור האמור לעיל אני מורה לשחרורו של המשיב בתנאים הבאים:

1. מעצר בית בביתו של האב מר ב ג, ת.ז. *** במושב *** ובפיקוחו של האב בכל שעות היממה וזאת עד ליום 25.8.2014 שעה 13:00.
2. המשיב יתייצב בבית המשפט לצורך קבלת כתב אישום ביום 25.8.2014 בשעה 13:00, אלא אם כן יקבל באמצעות הסניגור, הודעה על מועד אחר.
3. המשיב יחתום על התחייבות עצמית בסכום של ₪ 10,000 ואביו הערב יחתום על ערבות בסכום של ₪ 7,000.
4. יופקד בקופת בית המשפט סכום של ₪ 7,000 במזומן אשר יהווה תנאי לשחרור.

בכפוף לתנאים אלו ישוחרר המשיב מהמעצר.

ניתנה והודעה היום כ"ח אב תשע"ד, 24/08/2014 במעמד הנוכחים.

ישראל פבלו אקסלרד , שופט

הוקלדעלידייהודיתמנצור